DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 13Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

Considerando o Princípio da Efi ciência e o Poder de Autotutela da Adminis-
tração Pública;
RESOLVE:
I – Declarar a nulidade da PORTARIA N° 0435, de 17 de fevereiro de 2006,
que cancelou a aposentadoria da servidora JANDIRA NAZARÉ DE SIQUEIRA
LOBO, Matrícula 831510/1, no cargo de Agente de Saúde, GEP-ANM-803,
Ref. II, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, com fulcro
na Manifestação n° 036/2016 da Procuradoria Jurídica deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 576610

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso das suas atribuições, em cumprimento ao que determina
os artigos 130, inciso III c/c art. 131 “caput”, do Regulamento Geral
do Regime Próprio de Previdência do Estado do Pará, em atenção ao
ofício Circular nº 01286/2020-GP que comunica a fi scalização conjunta
do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE-PA e da Controladoria
Geral da União –CGU que apresentou a este Instituto o levantamento
de servidores ou empregados públicos ativos ou inativos, vinculados a
este Órgão recebedores de parcelas do Auxílio Emergencial pago pelo
programa do Governo Federal instituído pela Lei nº 13.982/2020 é que
convoca pelo presente edital  todos os benefi ciários deste Instituto,
entre Inativos e Pensionistas,  que tenham recebido auxílio emergencial,
a fi m de comparecer neste Instituto, situado na Av. Alcindo Cacela, nº
1.962, no Bairro de Nazaré, CEP 66.040-020, Belém-PA, para apresentar
manifestação, no prazo de 30(trinta) dias, a contar da data de publicação
deste Edital.
Belém, 24 de Agosto de 2020.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV

Protocolo 576762

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, que dispõe sobre a
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicada no DOE nº 34.240 de
01/06/2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/614443;
RESOLVE:
Ceder, de acordo com o art. 4º, Inciso I, do Decreto nº 795/2020, a servi-
dora LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº 57209265/1, ocupante
do cargo Técnico de Administração e Finanças a Secretaria de Estado da
Fazenda- SEFA no período de 14/09/2020 a 12/09/2024 com ônus ao ór-
gão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 576605
PORTARIA Nº. 109 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/644281
RESOLVE:
FORMALIZAR, a designação do servidor AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS,
matrícula nº. 184845/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Refe-
rencia XXVII, para responder pela Chefi a de Gabinete da Direção Geral
desta EGPA, durante a licença maternidade da titular Débora Rocha de
Almeida Souza, matrícula nº 54187627/2, no período de 27/08/2020 a
22/02/2021.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº. 110 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/644281,

RESOLVE:
FORMALIZAR a designação da servidora MARCIA CRISTINA SANTOS SILVA,
matrícula nº. 5902669/1, ocupante do cargo de Especialista em Educação
Classe I, para responder pela Secretaria de Gabinete, durante o impedi-
mento do titular AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS, matricula nº184845/1,
no período de 27/08/2020 a 22/02/2021.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 576614

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 107 de 31 de Agosto de 2020, publicada em
DOE Nº 34.332 de 02 de Setembro de 2020
Onde se lê: 27/08/2020 a 22/02/2020
Leia-se: 27/08/2020 a 22/02/2021
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 576673

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1130 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os servidores, ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZE-
VEDO, Coordenadora Fazendária, com Identidade Funcional nº 5946290-2,
para atuar como fi scal titular e ANA CAROLINE DA CRUZ CORREA, Ge-
rente Fazendária, com Identidade Funcional nº 05950876/1, para atuar
como fi scal substituta, ambos lotados na Célula de Gestão de Licitação e
Contratos - CGLC/DAD, respectivamente do Contrato nº 021/2020/SEFA,
fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a consultor
SANDRO DE SOUZA PEIXOTO, referente prestação de serviços de consul-
toria especializada PARÁ GOV. PROFISCO II, mediante atuação do Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à 10 de agosto de 2020.
Art. 3º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA N º 508 de 26 de Março de
2020, Publicado no D.O.E Nº 34.159, de 27de  Março de 2020.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 576372
PORTARIA Nº 1131 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art 1º - DESIGNAR os servidores CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VE-
NÂNCIO, Identifi cação Funcional nº 05138612/1, Assistente Administra-
tivo, e JORGE CARLOS SOARES DOS ANJOS, Identifi cação Funcional nº
03248925/1, Assistente Administrativo, ambos lotados na CERAT ALTAMI-
RA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do 1º
TAC Nº 028/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa BREEZE CO-
MÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, que tem como objeto
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
manutenção de ar condicionado e de instalação/desinstalação/reinstalação
nas CERAT de ALTAMIRA.
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à 15 de agosto de 2020.
 Art. 3º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA N º 1160 de 06 de Agosto de
2019, Publicado no D.O.E Nº 33945, de 07 de Agosto de 2019.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 576453
PORTARIA Nº 1129 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS,
Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional n° 05906036/04, para atuar
como Fiscal Titular e EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMAMOTO, Gerente
Fazendário, Identifi cação Funcional n° 5924237/3, para atuar como Fis-
cal Substituto, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos Materiais
- CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto
do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2020/SEFA-SEDOP,
fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
- SEDOP, que tem por objeto a pavimentação do pátio de carga da unidade
CECOMT ITINGA, conforme os projetos e especifi cações técnicas apresen-
tadas pela SEFA.